2. *Probatum ista opinio.*— Fundamentum ergo sumi debet ex Authentica *Ut factæ novæ constitutiones*, collat. 5, quæ de legibus civilibus hoc disponit, ut supra visum est; addendo regulam supra etiam positam, quod jus canonicum in hujusmodi rebus utitur jure civili, et veluti tacite acceptat illud, quando aliquid contrarium vel diversum non disponit, et alioqui in re ipsa nihil est repugnans bonis moribus aut religioni. In præsentem autem jus illud civile quod requirit promulgationem in singulis provinciis non est revocatum jure canonico, neque est contra bonos mores, imo

est valde consentaneum illis, ut leges suaviores sint, et ut tollantur occasiones allegandi, vel fingendi ignorantiam. Acceditque hoc maxime necessarium videri in his legibus canonicis, quia pro toto orbe feruntur; ergo citata authentica extendenda etiam est ad canonicas leges.

3. Nihilominus contraria sententia communis recepta est. Tenent Glossa et Joann. Andr. in fine Sexti, circa datam ejus; Panormit. mutans sententiam in cap. *Noverint*, de Sententia excommunicationis, in fine; Cardin. in Proœmio Clementinarum, § *Universitatis*, n. 4; Sylvest., verb. *Lex*, q. 6; Rosel., n. 4; Armil., n. 11, et verb. *Constitutio*, n. 3; Ludovicus Gomez in Proœmio ad Regulas Cancellariae, quæst. 2; Navarr., non constans etiam in priori sententia, dicto consil. 1 de Constit., n. 19; et idem sentit Soto, lib. 1 de Justit. quæstion. 1, art. quarto; et Palac. in tertio, dist. 37, disp. 1; ac denique Bartolus, et alii allegati in præcedenti libro, cap. 14, in hoc differentiam constituentes inter jus canonicum et civile. Adduci autem solet pro hac sententia c. 1 de Postulat. Prælator., quod revera non cogit; nam ibi solum concluditur, necessarium non esse ut lex semel promulgata, *singulorum auribus intimetur per speciale mandatum, vel litteras*. Ubi promulgata esse debeat lex canonica ibi non explicatur.

4. Item allegatur cap. *Noverit*, de Sententia excommunicationis, cujus verba sunt: *Nisi ea de capitularibus suis infra duos menses post hujusmodi publicationem fecerint amoveri*. Non declaratur autem quæ sit illa publicatio; verisimile autem est loqui Pontificem de publicatione Romæ facta, et ita hic textus probabilis est. Responderi tamen posset, in illa lege determinatum fuisse illum modum promulgationis; non vero fuisse latam legem, ut idem sufficiat in omnibus legibus. Certum est enim, quoties lex canonica præscribit modum promulgationis in ea servandum, illum sufficere, vel esse necessarium, etiamsi ex jure communi vel consuetudine aliud requiratur. Sicut e contrario posset argumentum sumi ex c. *Cum infirmitas*, de Pœnitent. et remis., ibi: *Postquam per prælatos locorum fuerit publicata*, inde colligendo hunc modum publicationis esse necessarium in legibus pontificiis: quod tamen revera inde colligi non potest, quia est speciale in illa lege, et fortasse magis, quoad induendam pœnam interdicti ab ingressu Ecclesie, quam quoad obligationem legis. Unde potius inde posset ab speciali argumentum retorque-